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Abstrakt

ĐILHAVÁ, M. Objekt pro prostor s funerální funkcí. České BudĽjovice, 2019.

Diplomová práce. JihoĶeská univerzita v ČeskŸch BudĽjovicích. Pedagogická fakulta.

Katedra vŸtvarné vŸchovy. Vedoucí práce: Mgr. Karel ċepa, Ph.D.

Teoretická Ķást se orientuje v souĶasnŸch projevech a fenoménech ve vyużívání

a podobĽ funerálních objektŲ a prostorŲ s funerální funkcí, v oblasti pohŠebnictví, a

to s hlavním ohledem na území České republiky. ZamŸťlí se nad historickŸmi kulturnĽ-

spoleĶenskŸmi vŸchodisky, ze kterŸch souĶasnŸ stav pramení. Mapuje také, jakŸm

zpŲsobem se spoleĶnost vztahovala k mrtvému – v pohŠebním rituálu a v zaopatŠení

mrtvého. ZamŸťlí se nad formami vyjádŠení úcty zemŠelŸm skrze zpŲsob, jakŸm je

s jejich ostatky nalożeno. Tyto úvahy jsou potom v praktické Ķásti aplikovány na

postup pŠi hledání vlastní formy vyjádŠení piety skrze funerální objekt.

KlíĶová slova:

hŠbitov – pohŠbívání – komemorativní objekty – souĶasné postoje ke smrti –

úcta k zemŠelŸm – funerální objekt – funerální kultura

Abstract:

ĐILHAVÁ, M. The Object for a Space with funeral Function.

The diploma thesis is divided into theoretical and practical section. The

introductory theoretical part is a basic overview of current phenomenons and

tendencies in the usage and the forms of the funeral objects and spaces with funeral

function, in the field of funeral industry, mainly focused on the area of the Czech

republic. It also reflects historical cultural and social circumstances as the sources of

the current disposition. The thesis maps the relationship that living society has or

had with their deceased in the rituals and the way of treating the dead bodies. It also

reflects the variety of ways of honouring the deceased by the manners of treating

the human remains. The analysis is then applied in the proces of seeking for an

author’s own form of expression of honouring one’s memory through a design of a

funeral object.

Key words:

Graveyard – funeral – commemorative objects – current beliefs about the death

– honour of the deceased – funeral object – funeral culture.
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ÚVOD

Tato práce se zabŸvá konceptem objektu do hŠbitovních prostor, kterŸ by za

poużití vhodnŸch vizuálních vyjadŠovacích prostŠedkŲ citlivĽ odpovídal na souĶasné

vnímání Ķeské spoleĶnosti na fenomén smrti a prostor hŠbitova. Objekt kromĽ funkce

náhrobku má za cíl také vizuálnĽ apelovat na návťtĽvníka hŠbitova, interagovat s ním.

DŲvodem, kterŸ mne vedl ubírat se cestou pátrání po stavu souĶasné funerální

kultury, byla otázka, nakolik se dá skrze nové umĽlecké formy komemorativních

objektŲ v jejich estetickém i funkĶním provedení promĽnit vztah a vnímání takovŸch

míst jakŸmi jsou hŠbitovy. Podoba hŠbitovní kultury by mĽla odráżet také podoby

souĶasného pojímání smrti a vztahu k zemŠelŸm. Dá se ale uvażovat také reciproĶnĽ?

Lze zmĽnou vizuality míst setkání se smrtí pohnout také vnímáním tohoto

tabuizovaného tématu? Potenciál náhrobku jako artefaktu ve veŠejném prostoru

zŲstává dnes nepovťimnutŸ a nevyużitŸ, a to hlavnĽ v jeho informativní,

edukativní, umĽlecko-estetické a kulturnĽ-spoleĶenské rovinĽ. UmĽní náhrobku

v souĶasné dobĽ volá po znovuobrození stejnĽ tak, jako je tŠeba nezapomínat na ty,

kteŠí pod náhrobkem odpoĶívají.

Práce se dĽlí na teoretickou Ķást, praktickou Ķást a obrazové pŠílohy. Teoretická

Ķást se rozepisuje o souĶasnŸch i zaniklŸch tendencích, které se dotŸkají tématu

pohŠbívání a projevování úcty vŲĶi zemŠelŸm v souvislostech naťí spoleĶnosti.

SpoleĶnŸm jmenovatelem textŲ teoretické Ķásti je poskytnutí pŠehledového kontextu

pro ukotvení návrhu pŠedstaveného v praktické Ķásti.

V úvodní kapitole teoretické Ķásti jsou popsány rŲzné vŸznamy hŠbitovních

prostor, funkce spjaté s historií i nadĶasovĽ pŠetrvávající. Je zde popsán vŸznam

hŠbitova jako specifického veŠejného prostoru. Dále je uvedena pŠehledová typologie

základních komemorativních objektŲ, se kterŸmi se na naťem území setkáváme.

V dalťích oddílech jsou potom mapovány souĶasné tradiĶní i ménĽ tradiĶní trendy

projevu úcty vŲĶi zemŠelŸm na území Čech z hlediska zachování jejich dŲstojné

památky po smrti. Jsou uvedeny také historické souvislosti, které souĶasné situaci

pŠecházely. Hledá se souvislost mezi podobou funerální kultury a souĶasnŸmi postoji

k fenoménu smrti. V závĽreĶném úseku teoretické Ķásti je formou krátkŸch kapitol
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uvedena pŠehledová studie fenoménŲ nejen v pohŠebnickém prŲmyslu

a komemorativním umĽní.

V praktické Ķásti je prezentován návrh umĽleckého objektu do prostor

s funerální funkcí. Návrh si klade za cíl novŸ pŠístup k umĽleckému ztvárnĽní

materiálního Šeťení zachování vzpomínky na zemŠelého, kterŸ má svojí formou

návťtĽvníka hŠbitova vizuálnĽ zaujmout a pŠimĽt jej k interakci s objektem. Nevťední

vizualita má propŲjĶit objektu kromĽ jeho komemorativní funkce také edukativní

rozmĽr formou hravého objevování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIETNÍ MÍSTA A KOMEMORATIVNÍ OBJEKTY

Objekt, kterŸ je prezentován v praktické Ķásti, má bŸt urĶen do prostoru

hŠbitova. Nejprve je tedy vhodné získat pŠehled o souĶasné situaci funerálních

prostor tohoto typu. Proto se v úvodní kapitole práce zabŸvá nejprve analŸzou pojmu

hŠbitova, píťe o rŲznŸch rolích, které toto místo zastává nejen v souĶasné dobĽ.

KromĽ jeho základní funkce pohŠbívání je zde pŠiblíżena jeho funkce pietní, estetická,

duchovní, spoleĶenská, historická, informativní, osobní a veŠejnosprávní. První

podkapitolu uzavírá text o hŠbitovĽ jako veŠejném prostoru.

V druhé podkapitole jsou formou pŠehledu uvedeny základní pojmy a typologie

tŸkající se komemorativních objektŲ. Komemorativní objekty jsou nejen ty funerální,

tedy s úkolem pŠipomínat zemŠelé, ale v ťirťím smyslu vťechny umĽlecké artefakty a

architektonická díla mající upomínat osobu, Ķin, událost.1

Vzhledem k vŸslednému návrhu praktického vŸstupu práce, kterŸ plní funkci

náhrobku, se také krátce zamĽŠíme na vŸvoj promĽn náhrobku. Dále jsou také

uvedeny kameny zmizelŸch, které se nenalézají v prostorách hŠbitovŲ, ale pŠesto plní

také komemorativní funkci upomínky zemŠelŸch podobnĽ jako náhrobek.

1.1 HċBITOV A JEHO FUNKCE

Pojmem hşbitov, kterŸ je obĶas téż volnĽ zamĽŘován se slovem pohşebiŤtļ, se

oznaĶuje místo posledního spoĶinutí ĶlovĽka, kde jsou jeho ostatky zpravidla ulożeny

do zemĽ. HŠbitov spojuje ĶlovĽka opĽtovnĽ s jeho tĽlesnou podstatou, zároveŘ vťak

právĽ specifickŸ genius loci tohoto místa otvírá ontologické otázky, které tĽlesnost

dalece pŠekraĶují. Jeho prostor intuitivnĽ vyzŸvá ke ztiťení, které je dnes tolik vzácné,

ke kontemplaci a vzpomínání, a nakonec i ke smutku, aū uż je zapŠíĶinĽn ztrátou

blízké osoby nebo uvĽdomĽním si vlastní koneĶnosti.

Slovo hşbitov je odvozeno ze slovesa hşbít neboli hrabat, coż pŲvodnĽ pochází

z nĽmeckého slova graben (tzn. hloubit/hrabat/pşíkopová propadlina). Ekvivalenty


[…]


coffins-innovating-in-the-undertaking-business/

39. Obrázek 39: Bios urna se semenem stromu.

Dostupné z: http://nowydzialkowiec.pl/bio-urna-powrot-natury-1527

40. Obrázek 40: UmĽlecké dílo „SkoŠápka“ v Lese vzpomínek. Dostupné z:

Dostupné z: http://lesvzpominek.cz/

41. Obrázek 41a, 41b: Eternal Reef – umĽlé korály z kremaĶního popele.

41a dostupné z: https://www.deviantart.com/katemb19/art/Frankie-

Huller-s-Eternal-Reef-592917954

41b dostupné z: https://www.advancedaquarist.com/blog/spend-

eternity-as-part-of-a-coral-reef

42. Obrázek 42: Biologicky rozlożitelná urna z materiálu ARBOFORM.

Dostupné z: https://www.weburny.cz/wp-

content/uploads/2017/09/1150.jpg

43. Obrázek 43a, 43b: Đperky obsahující popel zemŠelého.

Dostupné z: https://www.weburny.cz/kategorie-produktu/sperky-s-

popelem/

44. Obrázek 44: Diamanty z kremaĶního popele.

https://edition.cnn.com/2017/05/03/world/eco-solutions-capsula-mundi/index.html
https://edition.cnn.com/2017/05/03/world/eco-solutions-capsula-mundi/index.html
http://www.tuvie.com/poetree-funeral-urn-by-margaux-ruyant/
http://www.tuvie.com/poetree-funeral-urn-by-margaux-ruyant/
http://www.whiteboardmag.com/from-heinz-to-eco-coffins-innovating-in-the-undertaking-business/
http://www.whiteboardmag.com/from-heinz-to-eco-coffins-innovating-in-the-undertaking-business/
http://nowydzialkowiec.pl/bio-urna-powrot-natury-1527
http://lesvzpominek.cz/
https://www.deviantart.com/katemb19/art/Frankie-Huller-s-Eternal-Reef-592917954
https://www.deviantart.com/katemb19/art/Frankie-Huller-s-Eternal-Reef-592917954
https://www.advancedaquarist.com/blog/spend-eternity-as-part-of-a-coral-reef
https://www.advancedaquarist.com/blog/spend-eternity-as-part-of-a-coral-reef
https://www.weburny.cz/wp-content/uploads/2017/09/1150.jpg
https://www.weburny.cz/wp-content/uploads/2017/09/1150.jpg
https://www.weburny.cz/kategorie-produktu/sperky-s-popelem/
https://www.weburny.cz/kategorie-produktu/sperky-s-popelem/
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Dostupné z: http://www.algordanza.cz/#vyber

45. Obrázek 45a, 45b: Sebastian Sticzay – Family Chapel – pohŠební

schránka.

Dostupné z: http://www.designcabinet.cz/acheron

46. Obrázek 48: urna firmy Acheron.

Dostupné z: http://www.designcabinet.cz/acheron

PRAKTICKÁ ČÁST

47. Str. 108 (zleva doprava):

1. dostupné z: http://www.umeniserozloucit.cz/hithit/hrobovemisto/

2. vlastní archiv

3. dostupné z: ŚƚƚƉ͗ͬͬǁǁǁ͘ǀůĂƐƚĂƐ͘ĐǌͬĨŽƚŽĂůďĂͬŐĂůĞƌŝĞͬϲϯȇ

4. dostupné z: http://www.vlastas.cz/fotoalba/galerie/63

5. dostupné z: http://www.vlastas.cz/fotoalba/galerie/63

48. Str. 112: Fotografie poużitá ve vizualizaci. Dostupné z:

https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact

=8&ved=2ahUKEwjfmsmpv_XhAhUPIlAKHR7GB94QjRx6BAgBEAU&url=

https%3A%2F%2Fwww.pinterest.com%2Fpin%2F5700572653054674

99%2F&psig=AOvVaw3ay67KdzIAa0UPk5P4jNS6&ust=1556633899886

253

49. Str. 113: UmístĽní ve volné krajinĽ: Fotografie poużité ve vizualizacích

(zleva doprava). Dostupné z:

https://s2.best-wallpaper.net/wallpaper/iphone/1609/Nature-sunset-

lawn-grass-trees-clouds-bird_iphone_750x1334.jpg

https://images.wallpapersden.com/image/wxl-valley-grass-

sunset_14639.jpg

http://www.algordanza.cz/#vyber
http://www.designcabinet.cz/acheron
http://www.designcabinet.cz/acheron
http://www.umeniserozloucit.cz/hithit/hrobovemisto/
http://www.vlastas.cz/fotoalba/galerie/63¨
http://www.vlastas.cz/fotoalba/galerie/63
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https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjfmsmpv_XhAhUPIlAKHR7GB94QjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.pinterest.com%2Fpin%2F570057265305467499%2F&psig=AOvVaw3ay67KdzIAa0UPk5P4jNS6&ust=1556633899886253
https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjfmsmpv_XhAhUPIlAKHR7GB94QjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.pinterest.com%2Fpin%2F570057265305467499%2F&psig=AOvVaw3ay67KdzIAa0UPk5P4jNS6&ust=1556633899886253
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https://i.pinimg.com/564x/34/11/75/34117515a56d538f0d28867f2cc

42b90.jpg

https://i.pinimg.com/564x/34/11/75/34117515a56d538f0d28867f2cc42b90.jpg
https://i.pinimg.com/564x/34/11/75/34117515a56d538f0d28867f2cc42b90.jpg