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Stručné verbální hodnocení diplomové práce:

DiPlomová studie Marie Šilhavé prezentuje specifické a velmi náročné téma z oblasti výtvarné kultury a
uŽitého uměnÍ. Autorka se vteoretické i praktické části práce zabývá kulturou pohřbívání a estetikou
komemorativních objektŮ. Vlastní text je adekvátně strukturován a obsahově rozveden, Jak samotná část,
Pojednávající o kultuře pohřbívánÍ, tak kapitola řešící současné trendy funerá|ního designu vykazují kvalitní
práci s dostupnýmitextovými i obrazovlimi zdroji,
Na této Platformě pak autorka staví část praktickou, vjejímž rámci navrhuje a realizuje vlastní návrh
univerzálního náhrobku. Výsledný objekt je působivou kombinací rninimalistické a vizuálně popisné formy,
která je sofistikovaně ukryta vjejíhmotě a komunikuje sdivákem vzávislosti na nasvětlenínáhrobku. právě

citlivá Práce s motivem vizuální připomínky zesnulého vkládá do designu zajímavý interaktivní prvek a rozvíjí
jeho další významové vrstvy.

PředloŽenou práci povaŽuji po obsahové a formálnístránce za velmi zdařilou a hodnotím ji známkou výborně.
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